
ATTO N. DD 321 DEL 09/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA  DI  NOTA DI  AGGIORNAMENTO
AL DUP 2026-2028

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;  il  D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”, e in particolare l’Allegato 4/1;

• il D.Lgs. n. 267/2000, T.U. ordinamento degli EE.LL., ed in particolare l’art. 170, il quale
prevede che “con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
2
1
.
I
.
 
-
 



presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di
programmazione”;

• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017, e in particolare l’art. 6, comma 4, dello stesso, il quale prevede che
“lo schema dell’eventuale Nota di aggiornamento al DUP è approvato dal Direttore … e
segue la procedura prevista all’articolo successivo per lo schema di bilancio”;

considerato che:
• con propria determinazione n. 205/2025 si è provveduto all’approvazione dello schema

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, ai fini della presentazione
al Consiglio d’Ambito;

• lo stesso è stato presentato nella seduta di luglio;
• con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 42 del 29 settembre 2025 si è provveduto

all’approvazione del DUP 2026-2028;
• si rende necessario provvedere all’aggiornamento di quanto previsto nel DUP mediante

la Nota di aggiornamento al DUP 2026-2028, strumento di necessario collegamento con
il (e presupposto del) bilancio di previsione dell’Agenzia 2026-2028 attualizzando gli
impegni economici coerentemente con tale strumento di programmazione allegando allo
stesso il Programma triennale delle forniture di beni e servizi, previsto dall’art. 37 del
D.Lgs.  n.  36/2023,  come  documento  privo  di  interventi,  non  essendo  allo  stato
individuati fabbisogni;

rilevato che con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 58 del 2 dicembre 2025 il limite
del costo di funzionamento dell’Agenzia per il triennio 2026–2028 è stato autodeterminato
dall’Agenzia stessa, con riferimento ai propri fabbisogni operativi, agli obiettivi strategici e
agli andamenti della spesa, in:
• € 5.571.961,23 per l’annualità 2026,
• € 6.071.961,23 per l’annualità 2027,
• € 6.071.961,23 per l’annualità 2028;

ritenuto pertanto opportuno approvare lo schema della Nota di aggiornamento al DUP
2026-2028, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, e di
presentare tale documento al Consiglio d’Ambito in successiva seduta, per l’approvazione
dello stesso;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., lo schema di Nota
di aggiornamento al DUP 2026-2028 unitamente al Programma triennale delle forniture
di beni e servizi, inserito come allegato dello schema stesso; 

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
2
1
.
I
.
 
-
 



DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
2
1
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

 

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
2
1
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. ALLEGATO_Nota_aggiornamento_DUP_2026_2028.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
2
1
.
I
.
 
-
 


